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Stenskador 
■ ■ 

:^m 

"4p” 

EU* ' 

De gotländska medeltidskyrkorna är med rätta berömda för 
sin välbevarade arkitektur och sina konstskatter. De flesta 
kyrkorna har praktfulla portaler, prydda med stenskulptur 
som glatt kyrkobesökarna i århundraden. Men nu är den got
ländska stenskulpturen hotad, bl a av de tilltagande luftföro
reningarna, och situationen är på sina ställen katastrofal. An
tikvarie Tord Andersson vid Tekniska institutionen ger en 
bild av läget och visar hur man tar itu med problemen. 

1982 tog ämbetets dokumenta-
tionsbyrå initiativ till en invente
ring av skadorna på den medeltida 
gotländska stenskulpturen. Syftet 
med undersökningen var att kart
lägga skadeomfattningen och dess 
utveckling under senare årtionden. 
Alarmerande uppgifter om allvarli
ga skador hade rapporterats, bl a 
från Vamlingbo, Stånga och Hab-
lingbo kyrkor. Stenen i dessa var 
svårt skadad och omedelbara åtgär
der borde sättas in. 

Uppläggningen av inventeringen 
skedde genom ett samarbete mel
lan dokumentationsbyrån och tek
niska institutionens stenkonserve-
ring. I ett första skede inventerades 
ca 25 portaler vid 15 kyrkor. In
venteringen har fortsatt under 
1983 och 1984 och börjar nu när
ma sig ett stadium då bearbetning 
och utvärdering är möjlig. Detta 
innebär besiktning, beskrivning av 
skador och tidigare konserverings-
åtgärder, arkivstudier samt jämfö
relser med de gipsavgjutningar 
från 1920— och 30—talen som 
finns i statens historiska museum. 
Slutligen kompletteras undersök
ningen med kemisk analys för att 
fastställa den verkliga orsaken till 
skadornas uppkomst. 

Tillståndet för en del av den medeltida 
stenskulpturen på Gotland är alarme
rande. Det gäller särskilt skulptur av 
gotländsk sandsten, eftersom denna 
stenart är porös och lätt vittrar. Här en 
detalj av de svårt skadade relieferna i 
sydfasaden i Vamlingbo kyrka. 
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på Gotland 

/^Gotländsk sandsten har egen-^\ 

skaper som gör den benägen 
att vittra. Detta beror på ett 
fint nät av porer, som gör att 
stenen mycket lätt tar upp 
vatten. Därmed suger den ock
så upp vattenlösliga förore
ningar, som i sin tur fyller ut 
tomrummet mellan stenens 

mineralkorn. Följden blir 
spänningar i ytan som kan re
sultera i spjälkning. Dessutom 
kan bindemedlet i stenen — 
kalk — urlakas, vilket får till 
följd att stenen ”sandar”, dvs 
bindningen mellan kornen för
svinner och skulpturen rinner 
bort. 

Skadorna på sandstenen 
kan orsakas av mekaniska, ke
miska eller biologiska proces
ser. Den mekaniska vittringen 

åstadkoms av vind, vatten och 
sand, frostsprängningar, salt
sprängningar och temperatur
spänningar. 

Den kemiska vittringen or
sakas av omvandlingar av ste
nens sammansättning. Luftför
oreningar — främst svavel och 
saltdimma från havet — för
vandlar delar av sandstenen till 
mer lättlösliga produkter, som 
kan transporteras bort med 

vatten. 
Den biologiska vittringen 

beror på alger, mossor, lavar 
eller bakterier, som lever som 
parasiter på stenen och löser 
upp bindemedlet. J 

Efter den första sommarens in
ventering utvaldes några objekt 
för konservering — skulptur av oli
ka art och med varierande orsak 
till vittringen. 

De objekt som sedan särskilt 
studerades var relieferna i sydfasa-
den på kyrkorna i Vamlingbo och 
Grötlingbo samt nordportalerna i 
Hablingbo och Öja . 

SKULPTURERNAS TILL
STÅND FÖRE KONSERVE
RING 
Skulpturerna i Vamlingbo, Hab
lingbo och Grötlingbo är huggna i 
gotländsk sandsten — en mycket 
finkornig och porös sten, samman
satt av kvarts, fältspat och kalcit. 
Denna sandsten, som använts 
mycket inom den äldre svenska 
konsten, är tyvärr en bergart med 
egenskaper som gör att den synner
ligen lätt vittrar. Orsakerna till det
ta kan vara flera — mekaniska, ke
miska och biologiska (se faktaru
ta). 

Mekanisk vittring 
Mekanisk vittring kunde konstate
ras på samtliga objekt. Vamlingbo-
reliefema har utsatts för hård nöt
ning genom vind, sand och vatten, 
som helt enkelt urholkat stenen. I 
Hablingbo fanns också denna typ 
av skada, lokaliserad till de lejon
skulpturer som flankerar portalen, 
vilket berodde på regnvatten från 
taket som strömmat ned och slä
tat ut alla detaljer. I Grötlingbo 
var det den felaktiga avrinningen 

zm. 

Strömmar av regnvatten från taket har 
utplånat detaljerna på de sandstensle-
jon som flankerar den berömda nord
portalen i Hablingbo kyrka. 

på långhusportalens krönande ga
vel (vimperg) som var den största 
orsaken till skadorna. 

Kemisk påverkan 
Kemisk analys har visat förekomst 
av ett salt på portalen i Hablingbo 
och gips påreliefernai Vamlingbo. 
Någon analys har ännu inte gjorts 
i Grötlingbo, men skadorna tyder 
dock på att man även här får räk
na med en kemisk—fysikalisk vitt
ring. 

Anmärkningsvärd är den höga 
halten gips i relieferna i Vamling
bo. Gipsbildning är nämligen i förs
ta hand ett storstadsproblem, ef
tersom den uppkommer genom att 
svavelföroreningarna reagerar med 
kalken i stenen. En förklaring kan 
vara att Gotland tidvis drabbas av 
höga svavelhalter, och även andra 
skulpturer på ön visar förekomst 
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av gips. En annan möjlighet är an
grepp av en typ av bakterier (Thio 
bacilli), som genom sin livsprocess 

lämnar gips i stenen. Detta feno
men har dock inte närmare stude
rats i Sverige. 

Biologisk vittring 
Nordportalen i Öja hade skador 
och problem av en något annorlun
da art. Främst beror detta på berg
arten. Portalen är huggen i s k Ho-
burgsmarmor — en rödrosa fossil
rik kalksten från trakterna kring 
Hoburgen på södra delen av ön. 
Vittringen har främst biologiska 
orsaker. Hela portalen är täckt av 
ett vitt, kalkliknande ytskikt i 
form av små, nästan sammanvux
na, ringar. Detta har många gånger 
felaktigt tolkats som kalkstänk, 
men består av lavar. 

TIDIGARE KONSERVE
RINGAR 

Att de tre kyrkorna med sandstens-
skulptur tidigare hade konserverats 
var tydligt och kunde också beläg
gas genom protokoll i Antikvarisk
topografiska arkivet i RAÄ (ATA). 

På 1950—talet konserverades 

en hel del gotländsk stenskulptur 
av ämbetets dåvarande tekniska 
avdelning. Troligen har också kon
serveringar gjorts på ”lokalt” ini
tiativ, då bl a cement använts för 
att leda bort vatten och för att tä
ta fogar. De metoder som använ
des på 1950—talet har i vissa fall 
kanske orsakat större skada än nyt
ta. 

Lut och silikon 
I andra fall är effekten av tidigare 
arbeten inte möjlig att bedöma. 
Vid rengöring av bl a tympanonfäl-
tet i nordportalen i Hablingb o tvät
tades stenen med lut. Något bevis 
för att detta skadat portalen har vi 
inte, men logiskt sett borde stenen 
skadas av detta och har troligen 
också gjort det. 

Vid samma tid — på 1950—ta
let — introducerades de första sili-
konprodukterna för stenskydd i 
Sverige och både i Vamlingbo, 
Hablingbo och Grötlingbo använ
des ett sådant preparat vid namn 

”Snowland Everdry”. Troligen vil
le man dels konsolidera stenen, 
dels ge en vattenavstötande yta 
som skydd mot fortsatta angrepp. 
Detta arbete är känt genom en 
rapport i ATA, men har inte läm
nat några synbara spår eller negati
va effekter för det fortsatta kon-
serveringsarbetet. Troligen har sili-
konet brutits ned och spelar här
med inte längre någon roll i sam
manhanget, något som är värt att 
notera för framtida användningar 
av silikonprodukter. 

Stenkitt 
Vid tidigare lagningar har man bl a 
använt en produkt som kallas 
stenkitt. Detta består av ett två
komponents—lim, en sk härdplast, 
som blandas med malen sten. Lag
ningen eller kompletteringen blir i 
dessa fall mycket hård, vilket i 
den mjuka sandstenen orsakar 
spänningar liknande dem som upp
står vid cementlagningar. En nega
tiv egenskap är också att limmet 
är olösligt, vilket gör att det är 
mycket svårt och komplicerat att 
avlägsna. 

Även portalen i Öja hade tidiga
re genomgått konservering, vilket 
upptäcktes i samband med skade-
inventeringen och den nya konser
veringen. Någon skriftlig redogörel
se för detta arbete fanns inte. Vitt
ring i anslutning till fogar mellan 
stenblocken hade fyllts igen med 
kalkbruk, som i vissa fall smetats 
ut på de skulpterade delarna. 
Spridda lagningar med cement 
fanns över hela portalen. Mycket 
tyder också på att portalen vid nå
got tillfälle bestrukits med något 
medel för att skydda ytan mot vi
dare vittring. Vilket medel som an
vänts har inte kunnat bestämmas, 

men det rör sig sannolikt om en or
ganisk förening som gynnat tillväx
ten av lavar. 

KONSERVERING 1983-84 

Konserveringsarbeten påbörjades 
parallellt i Vamlingbo, Hablingbo 
och öja 1983. 1984 fortsatte arbe
tet på Hablingbo, Grötlingbo och 
Dalhem, och smärre arbeten utför
des på Fleringe och Hemse kyrkor. 

Resultaten från inventeringen 
bestämde metoderna för rengöring, 
stabilisering och retuschering. 

Stabilisering av sandsten 
Vid konservering av gotländsk 
sandsten är risken för materialför
lust stor om man inte stabiliserar 
stenen redan före rengöringen, 
som annars normalt är den första 
åtgärden. Eftersom sandstenens 

vittring yttrar sig i att bindningen 
mellan stenens mineralkom löses 
upp, måste denna återställas. 

Under senare hälften av 1900— 
talet har stora framsteg gjorts när 
det gäller att konservera framför 
allt sandsten. En av dessa metoder, 
som använts cirka 15—20 år i 
Europa, har testats på gotländsk 
sandsten i cirka 10 år — både i full 
skala och i accelererade laborato-
rieförsök. Det medel som används 
kallas kiselsyra och bildar genom 

reaktioner med stenen kristaller 
som håller samman mineralkomen 
i sandstenen. Material som tidigare 
var dömt att förloras kan på detta 
sätt räddas genom att stenen ”re-
cementeras”. Detta har givit oss 
enorma möjligheter att konservera 

sandsten! Laboratorieförsöken vi
sar också att motståndskraften mot 
fortsatt vittring ökar genom denna 
behandling. 

Stabiliseringen tillgår så att ki-
selsyran läggs på med pensel, var
efter stenen får suga åt sig så länge 
som möjligt. Tack vare att sandste
nen är så porös tränger kiselsyran 
långt in i stenen och närden vittra-
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Skulpturen i nordportalen i Öja är hug
gen av kalksten och har skadats av ett 
täckande ytskikt av lavar. Här har kris
tusbildens ena hälft rengjorts. 

de ytan efter en tid hårdnat kan ar
betet fortsätta med rengöring. 

Rengöring av sandsten 
Att rengöra sandsten är mycket 
svårt p g a stenens uppsugningsför-
måga och lösa yta. Vid vanlig vat
tentvätt tenderar föroreningarna 
att sugas djupare in i stenen i stäl
let för att rinna bort med vattnet. 
Ofta används därför numera en 
metod som är baserad på en su
gande lera, tillsammans med ett 
rengöringsmedel som är anpassat 
till föroreningarnas art. När det 
gäller mycket små partier kan man 
dock rengöra bit för bit med upp
sugning av vattnet efter hand. Me
toden är mycket tidskrävande, 
men är ofta enda möjligheten då 
man måste ha fullständig kontroll 
över arbetet. 

För att avlägsna lavar och alger 
används vattenlösliga växtgifter. 
Kompresser dränkta i sådan lös
ning läggs på och efter några tim
mar kan man avlägsna växterna 
med skalpell och mjuk borste. Av
slutningsvis stabiliseras stenen yt
terligare med hjälp av kiselsyra, 
varefter viss retuschering och kom
plettering kan göras. 

Rengöring och stabilisering 
av kalksten 
När det gäller rengöring av kalk
sten kan denna i regel påbörjas di
rekt. I Öja testades fyra olika ren-
göringsmetoder — ett växtdödan-
de medel som kan ge ett långtids-
skydd, ett i marknaden förekom
mande stentvättmedel, enbart vat
ten samt torr rengöring. De tre 
”våta” metoder som användes vi
sade sig vara lika effektiva, men 

• ' 

**?"■■’* 

■- IE" i» 
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ijÉSs” p: >*. 

kan möjligen skilja sig när det gäl
ler att hämma tillväxten av lavar. 

Stabilisering av kalksten är ett 
betydligt mer komplicerat pro
blem och ännu endast på försöks
stadiet i Sverige, men portalen i 
öja var lyckligtvis inte i behov av 

en sådan behandling. När det gäl
ler ytfixering och smärre komplet
teringar görs den på samma sätt på 
kalksten som på sandsten — dvs 
med krossad sten och akrylat som 

bindemedel. 

. .' i 

Iijpi 

-

■v 

Erfarenheter 
Efter två säsongers konservering 
av stenskulptur på Gotland är det 
för tidigt att dra några långtgåen
de slutsatser av resultat och erfa
renheter. En första försiktig värde
ring visar ändå att de arbeten som 
hittills utförts har utfallit till belå
tenhet. I samtliga fall har det visat 
sig möjligt att åtgärda de skador 
som uppkommit på stenen. Mate
rialförlusten har stoppats och ste
nen har återfått en del av sin styr-
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Detalj av nordportalen i Öja före ... 

ka. R engöringen har utfallit till be
låtenhet och varken skadat stenen 
eller bemålningen. 

Den svaga punkten i konserve
ringen är dock materialsamman
sättningen i de retuscheringar och 
kompletteringar som gjorts. Att 
finna en produkt som beter sig 

som sten och ändå uppfyller alla 
estetiska krav är idag i princip 
omöjligt. Därför har lagningsbru-
ket gjorts så att det med lätthet 
kan avlägsnas utan att skada. En 
annan egenskap hos lagningen som 
eftersträvats är att denna skall va
ra svagare än själva stenen. Tidiga
re konststensbruk har nämligen 
gjorts alltför hårt, vilket skadat 
stenen istället för att skydda den. 

Förebyggande åtgärder — som 
att skydda stenens yta — har ännu 
inte kommit i fråga på något got
ländskt objekt, eftersom erfaren
heterna av detta ännu inte är till
räckligt stora. Vittringen kommer 
alltså att fortsätta, men i betyd
ligt mindre omfattning eftersom 
orsakerna reducerats. Underhåll 
kommer fortfarande att vara nöd
vändigt, men om man regelbundet 
ser över och snabbt lagar nya ska
dor finns det stora möjligheter att 
rädda dessa fantastiska skulpturer 
för framtiden! 

r*r ■ 
é*.%< 
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... och efter rengöring och konservering. 

Samtidigt med konserveringen 
har skulpturerna dokumenterats 
för att visa situationen före, under 
och efter arbetet. I den rapport 
som upprättats redovisas skador, 
åtgärder och vilka kunskaper man 
fått om skulpturernas huggnings-
teknik, sammanfogning, bemål-
ning m m. Utifrån rapporten kom
mer den framtida utvecklingen att 
kunna följas. Den ger också möjlig
het till utvärdering av de metoder 
och medel som använts för att sta
bilisera och rengöra stenen, liksom 

i vilken utsträckning dessa motver
kar ny vittring. På sikt kommer 
därför rapporten att ge ny kun
skap för kommande generationer 
av konservatorer. 

Ekonomin 
Att beräkna kostnaderna för kon
servering ingick som en del i pla
neringen att ge en total bild av 
den situation som den medeltida 
stenskulpturen befinner sig i på 
Gotland. Alla hittills inventerade 
objekt är i behov av konservering! 
Ju förr insatserna kan sättas in, 
desto lägre blir kostnaden och des
to bättre blir resultatet. 

I reda pengar har kostnaderna 
hitintills uppgått till cirka 300 000 

kronor. Ett arbete av den typ som 

utförts på nordportalen i Habling-
bo uppgår till 70—80 000 kronor. 
Då är dock inte all den tid som 
lagts ned på förundersökningar 
samt arbeten på portalens bemål-
ning inräknade. Är det då värt des
sa pengar? Tveklöst ja! Här finns 
goda möjligheter att rädda skulptu
rerna och låta dem sitta kvar där 
de sitter. Arbetet ger dessutom 
mycket värdefull kunskap om den 

gotländska stenhanteringen i äldre 
tid — som var man bröt och använ
de olika stenarterna, vilken teknik 
man brukat för huggning och yt
behandling samt om sättet att byg
ga en portal. 

Framtida arbeten 
Under säsongen 1985 har konser-
veringsarbetet fortsatt med portal
skulpturerna i Norrlanda, Lum-
melunda, Havdhem och Öja kyr
kor. 

Efter dessa blir nästa stora upp
gift att ta itu med stenskulpturen i 
Stånga, som är mycket allvarligt 
skadad. Den stenart som använts 
här är en kornig, fossilrik kalksten. 
Denna stenart har använts över he
la den södra delen av ön och är 
lättvittrad och svårbehandlad. Det 
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tidigaste belägget för konserve-
ringsåtgärder i Stånga är från 1896, 
då portal och skulptur behandla
des med vattenglas. 

Tyvärr vet vi idag att en sådan 

behandling är skadlig för stenen 
och förvärrar situationen på sikt. I 
Tyskland, där vattenglas använts 
flitigt ända in på 1900—talet, har 
man nu mycket stora problem 
med att laga alla de skador som 
uppkommit på grund av denna 
”konservering”. Framtiden ser 
dock ljus ut. Om vi bara noggrant 
kartlägger vittringen i Stånga och 
inte gör några förhastade insatser, 
är jag övertygad om att denna ståt
liga portal skall överleva åtminsto
ne vår tid. D 

Tord Andersson 

Varsamhet 
gäller... eller? 

vifl so un did 

HB) BB BB BB) 
m 

Varsamhet gäller... 
I samband med den stora bo-
stadsmässan Bo 85 anord
nade riksantikvarieämbetet 
en konferens som handlade 
om varsamhet vid ombygg
nad. Bakgrunden är bl a rege
ringens program för bostads
förbättring, som kan komma 
att beröra 275 000 lägenhe
ter och 150 000 småhus un
der de närmaste tio åren. Ar
kitekt Sture Balgård berättar 
här om konferensen. 

I nybyggandets och ombyggandetsju
belhögtid — bostadsmässan Bo 85 -— 

deltog också Svenska föreningen för 
byggnadsvård och riksantikvarieäm
betet, dock med avsikt att försvara det 
redan byggda. Föreningen gjorde en 

utställning inom mässområdet på te
mat varsamhet vid ombyggnad, och 

ämbetet organiserade en konferens 

den 31 maj med rubriken ”Varsamhet 
gäller... eller?”. Ett par hundra på
tagligt nöjda deltagare besökte 

konferensen. 
Ämbetets konferens syftade till att 

sprida kunskapen om att varsamhet är 
ett av riksdagen uttalat politiskt mål 
för upprustning och förnyelse av den 

befintliga bostadsmiljön. Men steget 

från målsättning till resultat är långt 
när varsamhetens princip ska in i bo
stadsförbättringens verklighet. 

Bland alla aktörer på Bo 85 med en
sidig framtidstro hade riksantikvarie
ämbetet en angelägen uppgift att föra 

in ett humanistiskt och kulturhisto
riskt perspektiv. Kulturarvet har ett 
djupt känt värde hos många männi
skor, ett arv som sätts på spel i varje 

omfattande bostadsförnyelse. 
Kulturhistoria är berikande. Filoso

fiprofessorn Sören Halidén utvecklade 

påståendet i sitt inledningsanförande. 
”Bor man i ett hus där andra männi
skor bott sedan hundratals år tillbaka 

kommer man inte ifrån att känna ett 
band till dessa. Ens eget liv får ett inne-
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håll som har att göra med upplevelsen 

av de andra människorna, med de ota
liga tecken som finns kvar i huset och 

som man hoppas att ovisa bostadsvår-
dare inte tar bort. Det är ofta mycket 
subtila tecken. Och mycket lätt målar 
man över dem med en hårt metalliskt 
glänsande fargyta och gör dem fulls
tändigt ogripbara. Det är lätt att bryta 

kommunikationen med de döda, de 

döda som visserligen är försvunna 

men som blir levande for oss genom de 

tecken de lämnat efter sig.” 

Den kontakt symbolerna förmedlar 
med historien ger människor en fiktiv 

känsla av gemenskap med föregångar
na i bostaden, en kontakt som kan 

hjälpa i stunder av ensamhet, menade 

Halidén. ”Den brutala och totala en
samheten bryts och mildras genom en 

fiktiv gemenskap. En hård och strikt 
människa kan säga att ’vi ska väl ha 

äkta gemenskap, inte ska vi nöja oss 

med falsk vara.’ Men i ett ensamhe
tens samhälle som vårt måste man frå
ga sig om denna fiktiva gemenskap än
då inte innehåller någonting som verk
ligen är av största mänskliga värde. 
Frågan — om vårt liv verkligen beri
kas? — måste vi ställa mot alla bygg-
nadsförslag som ger förändringar. Be
rikar ingreppet livet för de människor 
som skall använda denna miljö, eller 
berikar det inte?” 

Den filosofiska formiddagen lade en 

god grund for eftermiddagens mer 
praktiska utvärdering av vad varsam
het är och diskussionen om hur den 

kunde stärkas. Margareta Biörnstad 

granskade från kulturminnesvårdens 

synpunkt hur varsamheten ser ut i 
verkligheten. Anförandet återges i den 

följande artikeln. Hennes genomgång 

visade på stadigt ökande medvetenhet 
om kulturarvets värden men också på 

kvarstående svårigheter i ansvarsför
delning, i praktiskt handlag och i 
intressen. 

Förmiddagens åsikter hamnade ef
ter lunch i armarna på den panel som, 
under Gustaf Olivecronas ledning, 
skulle besvara frågan om ”Varsamhet 
gäller. . . eller?”. Det tveklösa svaret 
blev att varsamhet skall gälla. Men då 

det praktiskt ofta handlar om avväg
ningar mot andra intressen var svaren 

kanske ändå inte så klara. Möjligen bi
drog det att bostadsministern i sista 

stund inte kunde lämna riksdagen ut
an fick ersättas av statssekreterare 

Bengt Owe Birgersson, som vant höll 
undan frågorna. 

De olika fack- och intressegrupper
na i panelen — kulturminnesvårdare, 
arkitekter, byggare, hyresgäster, poli
tiker — var överens om att varsamhet 
är ett gott mål, men också om att var
samheten har många ansikten knutna 

till de olika roller aktörerna har i sam
manhanget. De regler för bostadsför
nyelse som gäller idag ger utrymme för 
varsamhet samtidigt som de inte aktivt 
driver fram mer varsamma lösningar. 
Det krävs för det ett personligt engage
mang och ibland ett ekonomiskt 
risktagande. 

Och där är vi tillbaka till det huma
nistiska anslag konferensdagen starta
de med. Varsamheten vilar starkt på 

det personliga intresset och engage
manget. Vid sidan av goda byråkra
tiska lösningar på problemen är den 

humanistiska helhetssynen en nöd
vändig faktor för att väcka till insikt 
och förståelse. Författaren Sandro 

Key-Äberg formulerade det så bra i 
slutraderna av sin dikt som inledde 

konferensdagen.' 

Där, i tidens stora hem, 
befolkad av detförflutna, 
bor ocksåförsoningen med livet. 
Hur växer människan? 

Genom kraften som kommer 

ur de djupa rötterna 

hon slår i tidensjord, 
då blomstrar nuets krona, 
dåfår ögonblicket sinfärg 

och död ochförnyelse 

tjänar båda livets växt. 
Så är då människan det enda 

utav livets många barn 

i vilketframtid och förgånget 
kan mötas i det korta nuet, 
på den darrande och ljusafläck 

som kallas livet. □ 

Sture BalgårcL 
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